

## CUENTA DEL RESULTADO ECONOMICO - PATRIMONIAL

### Debe

|  | Ejercicio 2017          | 2016                    |
|--|-------------------------|-------------------------|
| <b>A) GASTOS</b>   | <b>4.348.286.072,21</b> | <b>5.465.304.883,57</b> |
| 1. Gastos funcionamiento servicios y prestaciones sociales | 1.345.877.705,87        | 1.381.242.015,34        |
| a) Aprovisionamientos                                      | 0,00                    | 0,00                    |
| a.1) Consumo mercaderías                                   | 0,00                    | 0,00                    |
| b) Gastos de personal                                      | 993.248.857,38          | 971.454.313,85          |
| b.1) Sueldos, salarios y asimilados                        | 896.929.039,74          | 882.760.756,27          |
| b.2) Cargas sociales                                       | 96.319.817,64           | 88.693.557,58           |
| c) Prestaciones sociales                                   |                         |                         |
| d) Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado          | 26.215.039,70           | 25.114.061,29           |
| e) Variación de provisiones de tráfico                     | 66.196.934,52           | 134.379.219,17          |
| e.1) Variación provis. y pérdidas créditos incobrables     | 66.196.934,52           | 134.379.219,17          |
| f) Otros gastos de gestión                                 | 153.909.915,93          | 144.551.970,10          |
| f.1) Sevicios exteriores                                   | 149.127.934,93          | 141.686.681,17          |
| f.2) Tributos  | 4.781.981,00            | 2.865.288,93            |
| f.3) Otros gastos de gestión corriente                     |                         |                         |
| g) Gastos financieros y asimilables                        | 107.171.216,59          | 104.443.791,49          |
| g.1) Por deudas  | 107.171.216,59          | 104.443.791,49          |
| g.2) Pérdidas de inversiones financieras                   |                         |                         |
| h) Variación de la provisión de inversiones financieras    | -1.250.226,02           | 430.670,83              |
| i) Diferencias negativas de cambio                         |                         |                         |
| j) Gastos operaciones de intercambio financieras           | 385.967,77              | 867.988,61              |
| 2. Transferencias y Subvenciones                           | 2.978.927.471,16        | 2.620.217.465,52        |
| a) Transferencias corrientes                               | 2.033.533.190,26        | 1.954.905.481,77        |
| b) Subvenciones corrientes                                 | 500.784.028,80          | 477.929.060,00          |

### Haber

|  | Ejercicio 2017          | 2016                    |
|--|-------------------------|-------------------------|
| <b>B) INGRESOS</b>                                       | <b>4.020.717.760,81</b> | <b>3.771.593.173,04</b> |
| 1. Ventas y prestaciones de servicios                    |                         |                         |
| a) Ventas  |                         |                         |
| 2. Aumento de existencias de ptos terminados             |                         |                         |
| 3. Ingresos de gestión ordinaria                         | 2.897.868.455,92        | 2.721.378.184,54        |
| a) Ingresos tributarios                                  | 2.895.719.989,07        | 2.719.512.850,39        |
| a.1) Impuesto s/ la renta de personas físicas            | 959.288.776,74          | 853.488.505,31          |
| a.2) Impuesto s/ sociedades                              |                         |                         |
| a.3) Impuesto s/ sucesiones y donaciones                 | 68.044.931,53           | 69.040.502,64           |
| a.4) Impuesto s/ el patrimonio                           | 21.664.977,71           | 24.141.352,32           |
| a.5) Impuesto s/ bienes inmuebles                        |                         |                         |
| a.6) Impuesto s/ vehículos de tracción mecánica          |                         |                         |
| a.7) Impuesto s/ incremento del valor terrenos urbanos   |                         |                         |
| a.8) Impuesto s/ actividades económicas                  | 4.436.872,17            | 5.742.576,55            |
| a.9) Impuesto s/ transmis.patrim. y actos jur.document.  | 197.570.473,86          | 206.065.649,59          |
| a.10) Impuesto s/ el valor añadido                       | 1.017.185.638,68        | 968.752.225,53          |
| a.11) Impuestos especiales                               | 569.960.535,10          | 534.874.755,18          |
| a.12) Impuestos s/ construcciones, instalaciones y obras |                         |                         |
| a.13) Impuestos s/ tráfico exterior                      |                         |                         |
| a.14) Otros impuestos                                    | 13.156.482,71           | 14.101.400,53           |
| a.15) Tasas por prest.servicios o realiz.actividades     | 12.994.954,24           | 14.544.660,89           |
| a.16) Tasas fiscales                                     | 31.416.346,33           | 28.761.221,85           |
| a.17) Contribuciones especiales                          |                         |                         |
| b) Cotizaciones sociales                                 |                         |                         |

|  |                      |                         |
|--|----------------------|-------------------------|
| c) Transferencias de capital                 | 366.665.057,02       | 84.986.615,31           |
| d) Subvenciones de capital                   | 77.945.195,08        | 102.396.308,44          |
| <b>3. Pérdidas y gastos extraordinarios</b>  | <b>23.480.895,18</b> | <b>1.463.845.402,71</b> |
| a) Pérdidas procedentes de inmovilizado      | 535.982,25           | 40.948,23               |
| b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento |                      |                         |
| c) Gastos extraordinarios                    |                      | 12.027,66               |
| d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios     | 22.944.912,93        | 1.463.792.426,82        |
| .  |                      |                         |
| .  |                      |                         |
| .  |                      |                         |
| .  |                      |                         |
| .  |                      |                         |
| .  |                      |                         |
| .  |                      |                         |
| .  |                      |                         |
| .  |                      |                         |
| .  |                      |                         |
| .  |                      |                         |
| .  |                      |                         |
| .  |                      |                         |
| .  |                      |                         |
| .  |                      |                         |
| .  |                      |                         |
| .  |                      |                         |
| .  |                      |                         |
| .....  |                      |                         |
| <b>AHORRO</b>                                | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             |

|  |                         |                         |
|--|-------------------------|-------------------------|
| c) Prestaciones de servicios                             | 2.148.466,85            | 1.865.334,15            |
| c.1) Precios públicos prest.servicios o realizac.activid | 2.148.466,85            | 1.865.334,15            |
| c.2) Precios públicos utiliz.privada o aprov.dominio pub |                         |                         |
| <b>4. Otros ingresos de gestión ordinaria</b>            | <b>91.678.124,75</b>    | <b>88.053.002,16</b>    |
| a) Reintegros  | 9.377.347,30            | 10.180.359,10           |
| b) Trabajos realizados por la entidad                    |                         |                         |
| c) Otros ingresos de gestión                             | 55.657.432,79           | 72.020.419,95           |
| c.1) Ingrs. , accesorios y otros de gestión corriente    | 55.657.432,79           | 72.020.419,95           |
| c.2) Exceso de provisiones de riesgos y gastos           |                         |                         |
| d) Ingresos de participaciones en capital                |                         |                         |
| e) Ingresos otros valores negociables y deudas           |                         | 53.605,17               |
| f) Otros intereses e ingresos asimilados                 | 26.033.946,90           | 5.519.865,70            |
| f.1) Otros intereses                                     | 26.033.946,90           | 5.519.865,70            |
| f.2) Beneficios en inversiones financieras               |                         |                         |
| g) Diferencias positivas de cambio                       |                         |                         |
| h) Ingreso de operaciones intercambio financiero         | 609.397,76              | 278.752,24              |
| <b>5. Transferencias y Subvenciones</b>                  | <b>1.030.481.322,18</b> | <b>961.793.686,60</b>   |
| a) Transferencias corrientes                             | 863.620.123,18          | 838.702.803,75          |
| b) Subvenciones corrientes                               | 88.060.331,49           | 71.217.150,58           |
| c) Transferencias de capital                             | 1.128.354,55            | 1.147.167,63            |
| d) Subvenciones de capital                               | 77.672.512,96           | 50.726.564,64           |
| <b>6. Ganancias e ingresos extraordinarios</b>           | <b>689.857,96</b>       | <b>368.299,74</b>       |
| a) Beneficios procedentes del inmovilizado               | 471.570,27              |                         |
| b) Beneficios por operaciones de endeudamiento           |                         |                         |
| c) Ingresos extraordinarios                              | 98.455,08               | 290.656,97              |
| d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios             | 119.832,61              | 77.642,77               |
| .....  | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>DESAHORRO</b>   | <b>327.568.311,40</b>   | <b>1.693.711.710,53</b> |